
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Coordinamento Socio Sanitario

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Piano Nazionale “Equità nella Salute” 2021-2027 - Aree d’intervento “Il
genere al centro della cura”, “Prendersi cura della salute mentale” e “Maggiore
copertura degli screening oncologici”- O.I. Regione Campania. Individuazione
Responsabile Unico di Progetto (RUP)

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1

GENNARO SOSTO
15.05.2025 13:52:29 UTC



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Coordinamento Socio Sanitario

PREMESSO
- che con la decisione C(2022)8051 del 04.11.2022 della Commissione europea è stato
approvato il programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” (nel prosieguo PN o PNES) per
il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le
regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna;
 - che il PNES si articola in quattro aree prioritarie di intervento: “contrastare la povertà
sanitaria”, “prendersi cura della salute mentale”, “il genere al centro della cura” e “maggiore
copertura degli screening oncologici”; 
- che con nota prot. n. 011332/2024 del 29/05/2024 la Direzione Generale dell’ASL Salerno
ha designato i referenti del PNES O.I. Regione Campania, come di seguito riportato:
Area di coordinamento: dott. Antonio Coppola Responsabile di progetto, dott. Francesco
Colavita Referente ammnistrativo;
Area “il genere al centro della cura”: dott. Antonio Coppola Responsabile di progetto, dott.
Francesco Colavita Referente ammnistrativo;
Area “prendersi cura della salute mentale”: dott. Giulio Corrivetti Referente Sanitario, dott.ssa
Francesca Morelli Referente ammnistrativo; 
sub intervento “implementazione servizio psicologia di base”: dott.ssa Antonietta Grandinetti
Referente Sanitario; 
Area “maggiore copertura degli screening oncologici”: dott. Arcangelo Saggese Tozzi
Referente Sanitario. dott.ssa Adele D’Anna Referente ammnistrativo.  
- che con Delibera ASL Salerno n. 190 del 11/02/2025 avente ad oggetto” Piano Nazionale
“Equità nella Salute” 2021-2027 - Aree d’intervento “Il genere al centro della cura”, “Prendersi
cura della salute mentale” e maggiore copertura degli screening oncologici”. Provvedimenti”,
 è stata approvata la sostituzione di referenti amministrativi per talune schede progettuali 
-che con Delibera ASL Salerno n. 487 del 31/03/2025 avente ad oggetto “Piano Nazionale
“Equità nella Salute” 2021-2027 - Aree d’intervento “Il genere al centro della cura”, “Prendersi
cura della salute mentale” e “Maggiore copertura degli screening oncologici”. Integrazione
Delibera n. 190 del 11/02/2025 è stata approvata la designazione del Referente
amministrativo e del Referente di Progetto per ciascuna scheda progettuale, come di seguito
specificato:
AREA “IL GENERE AL CENTRO DELLA CURA”
 SCHEDA 1 - Attività formative orientate al genere
Codice Progetto: CAM.4k.2_01 - CUP: C43J21000710001 - WBS: ASR_CAM.4k.2_01
Referente Amministrativo: dott.ssa Clementina Vitolo
Referente di Progetto: dott.ssa Rosamaria Zampetti

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 SCHEDA 6 - Adeguamento infrastrutturale delle sedi consultoriali
Codice Progetto: CAM.4.5.1_02 - CUP: C53D21003030006 - WBS: ASR_CAM.4.5.1_02
Referente Amministrativo: dott. Maurizio Pilerci
Referente di Progetto: dott. Giuseppe De Masellis
SCHEDA 7 - Acquisizione di apparecchiature diagnostiche dedicate alla prevenzione e
diagnosi delle malattie genere sensibili
Codice Progetto: CAM.4.5.1_03 - CUP: C44E21001760006 - WBS: ASR_CAM.4.5.1_03
Referente Amministrativo: dott.ssa Francesca Perrina
Referente di Progetto: dott. Giuseppe De Masellis

Area “prendersi cura della salute mentale”
SCHEDA 2 - Implementazione del servizio di psicologia di base
Codice Progetto: CAM.4k.2_02 - CUP: C48I21001030006 - WBS: ASR_CAM.4k.2_02
Referente Amministrativo: dott. Francesco Colavita
Referente di Progetto: dott.ssa Antonella Grandinetti
SCHEDA 3 - Attivazione sperimentale di progetti terapeutico riabilitativi personalizzati
Codice Progetto: CAM.4k.2_03 - CUP: C44B21000010006 - WBS: ASR_CAM.4k.2_03
Referente Amministrativo: dott.ssa Francesca Morelli
Referente di Progetto: dott.ssa Giovanna Storti
SCHEDA 8 - Adeguamento strutturale e infrastrutturale del DSM e delle UONPIA
Codice Progetto: CAM.4.5.1_05 - CUP: C43D21002910006 - WBS: ASR_CAM.4.5.1_05
Referente Amministrativo: dott.ssa Francesca Morelli
Referente di Progetto: dott.ssa Francesca Morelli

AREA “MAGGIORE COPERTURA DEGLI SCREENING ONCOLOGICI”
SCHEDA 4 - Azioni volte all’implementazione dei 3 screening principali
Codice Progetto: CAM.4k.2_04 - CUP: C48I21001040006 - WBS: ASR_CAM.4k.2_04
Referente Amministrativo: dott.ssa Adele D’Anna
Referente di Progetto: dott. Luca Garofalo
SCHEDA 5 - Realizzazione attività formative rivolte agli operatori aziendali degli
screening oncologici inclusi quelli di nuova assunzione dedicati ai servizi erogati su
mezzi mobili per il miglioramento della qualità dei tre screening (mammella, cervice,
colon retto)
Codice Progetto: CAM.4k.2_05 - CUP: C43J21000720006 - WBS: ASR_CAM.4k.2_05
Referente Amministrativo: dott.ssa Adele D’Anna
Referente di Progetto: dott. Luca Garofalo
SCHEDA 10 - Screening Diffusi
Codice Progetto: CAM_4.5.2_01 - CUP: C41H21000420006 - WBS: ASR_CAM.4.5.2_01
Referente Amministrativo: dott.ssa Adele D’Anna

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Referente di Progetto: dott. Luca Garofalo
SCHEDA 9 - Adeguamento infrastrutturale e tecnologico degli spazi esistenti per lo
screening
Codice Progetto: CAM.4.5.1_07 - CUP: C43D21002920006 - WBS: ASR_CAM.4.5.1_07
Referente Amministrativo: dott.ssa Adele D’Anna
Referente di Progetto: dott. Luca Garofalo

RAVVISATA 
la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico di Progetto (RUP) per
ciascuna scheda progettuale; 
RITENUTO
opportuno attribuire la funzione di Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai Referenti
Amministrativi già individuati per ciascuna scheda progettuale, che saranno altresì incaricati
di tutte le azioni previste e necessarie sulla piattaforma REGIS;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

- di procedere alla nomina dei Responsabili Unici di Progetto (RUP) e altresì incaricati di tutte
le azioni previste e necessarie sulla piattaforma REGIS come di seguito riportati:
 AREA “IL GENERE AL CENTRO DELLA CURA”
 SCHEDA 1 - Attività formative orientate al genere
RUP: dott.ssa Clementina Vitolo
 SCHEDA 6 - Adeguamento infrastrutturale delle sedi consultoriali
RUP: dott. Maurizio Pilerci
 SCHEDA 7 - Acquisizione di apparecchiature diagnostiche dedicate alla prevenzione e
diagnosi delle malattie genere sensibili
RUP: dott.ssa Francesca Perrina
 Area “prendersi cura della salute mentale”
SCHEDA 2 - Implementazione del servizio di psicologia di base
RUP: dott. Francesco Colavita
 SCHEDA 3 - Attivazione sperimentale di progetti terapeutico riabilitativi personalizzati
RUP: dott.ssa Francesca Morelli
 SCHEDA 8 - Adeguamento strutturale e infrastrutturale del DSM e delle UONPIA
RUP: dott.ssa Francesca Morelli
 AREA “MAGGIORE COPERTURA DEGLI SCREENING ONCOLOGICI”
 SCHEDA 4 - Azioni volte all’implementazione dei 3 screening principali
RUP: dott.ssa Adele D’Anna
SCHEDA 5 - Realizzazione attività formative rivolte agli operatori aziendali degli
screening oncologici inclusi quelli di nuova assunzione dedicati ai servizi erogati su
mezzi mobili per il miglioramento della qualità dei tre screening (mammella, cervice,
colon retto)
RUP: dott.ssa Adele D’Anna
 SCHEDA 10 - Screening Diffusi
RUP: dott.ssa Adele D’Anna
 SCHEDA 9 - Adeguamento infrastrutturale e tecnologico degli spazi esistenti per lo
screening
RUP: dott.ssa Adele D’Anna
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in considerazione delle scadenze
disposte dal Programma Nazionale Equità nella Salute (PNES) REGIONE CAMPANIA 2021-
2027;
 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



- di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale ai sensi delle normative vigenti;
 
- di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili Unici di Progetto (RUP);

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Coordinamento Socio Sanitario - [ Coppola Antonio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Coppola Antonio - proposta-approvata_1.pdf - 09/05/2025 14:21:44
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 15/05/2025 09:51:20
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 15/05/2025 11:13:10

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Coordinamento Socio Sanitario
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9



ELIANA AMBROSIO
DIR AAGG
15.05.2025 15:19:01 UTC


	Delibera: N.ro 730 del 15-05-2025
	Proposta: N.ro 1018 del 09-05-2025


